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1 ÚVOD

Setkání s bezdomovci nás nutí přemýšlet, proč tito lidé skončili na

ulici. Jaký počet osob v České republice je opravdu bez domova a jak tito

lidé žijí, o tom nemáme dostatečné povědomí, jelikož mnoho

bezdomovců žádnou pomoc nevyužívá. Jak velké procento bezdomovců

tvoří ženy, se ví jen přibližně z odhadů, jelikož velká část jich není nikde

registrována. Také můžeme spekulovat o tom, jaký způsob života ženy

vedou a jaké strategie pro přežití nejčastěji zvolí. Z posledních studií

vyplývá, že ženy tvoří 14 % bezdomovecké populace. Ženy zastupují

skupinu zjevných bezdomovců výrazně nižším počtem a spíše si vybírají

latentní formu bezdomovectví [Haasová, 2005: 7-28]. Výzkum, prováděný

Touškem, který se zaměřoval na analýzu situace bezdomovců v Plzni,

uvádí, že v Plzni z celkového počtu 172 identifikovaných jedinců, je 72

žen bez domova, přičemž ženy pochopitelně převažují v kategorii azylové

domy pro rodiče s dětmi [Toušek, 2009: 13].

Mnohokrát jsem se setkala v centru Plzně s ženou bez domova.

Zpočátku ve mně tyto ženy vyvolávaly odpor, když jsem ale začala

přemýšlet, jaký život tyto ženy vedou, změnily se mé pocity na pocity

lítosti a bezmoci. Toto téma jsem si vybrala, jelikož bych chtěla

nahlédnout do problematiky ženského bezdomovectví a poznat, jaké

situace mohou dostat ženu na ulici.

Cílem mé práce je zmapovat životní situaci žen bez domova v Plzni

a objasnit, jaké jsou příčiny vzniku ženského bezdomovectví. Dále

poskytnout náhled do nitra žen, kterých se bezdomovectví týká, a

zmapovat jaké jednání může v průběhu bezdomovectví prohloubit tento

stav či znemožnit ženám návrat do společnosti. Ženské bezdomovectví

jsem si vybrala, jelikož tato problematika není v žádné literatuře ani

výzkumech tolik probádána.
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 Celá práce je rozdělena na tři části a to na část teoretickou,

metodologickou a praktickou. V teoretické části představím širší kontext

bezdomovectví v České republice. Popíši typologii bezdomovectví a

jednotlivé příčiny vzniku bezdomovectví. Na závěr popíši, jaké jsou

odlišnosti v mužském a ženském bezdomovectví.

V metodologické části popíši, jak jsem při výzkumu postupovala.

Představím cíl výzkumu a výzkumné otázky, strategii výzkumu, výběr

vzorku. Poté popíši sběr dat a postup při analýze dat. Na konec zmíním

etiku výzkumu.

Pro můj výzkum jsem zvolila kvalitativní výzkum, jelikož si myslím,

že je nejvhodnější pro zkoumání této problematiky. Tato metoda mi

pomůže lépe pochopit jedince, kteří se ocitli na ulici a získat důležité

informace, které bych těžko získávala kvantitativní metodou.

Praktická část je rozdělena do kapitol podle výzkumných otázek.

V praktické části popíši, jaké jsou možné příčiny vzniku ženského

bezdomovectví. Zaměřím se na současnou životní situaci žen, jak tráví

svůj čas a jaké jsou pro tyto ženy možné determinanty návratu. Na závěr

nastíním, jaké sny a přání mají ženy do budoucna.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměřím na širší kontext bezdomovectví

v České republice. Obecně definuji pojmy bezdomovectví, bezdomovec a

poté nastíním, jak se fenomén bezdomovectví vyvíjel v České republice

po roce 1989. Dále popíši typologii bezdomovectví a rozvedu jednotlivé

příčiny vzniku bezdomovectví. Na tuto problematiku následně aplikuji dvě

teorie, a to teorii stigmatizace a teorii sociálních pout. Jaké postoje má

společnost k bezdomovcům popíši v následující kapitole a na závěr

uvedu jednotlivé rozdíly mezi muži bez domova a ženami bez domova.

2.1 Definice pojmů bezdomovectví, bezdomovec

Bezdomovectví je velmi složitý problém a výrazně ovlivňuje

všechny dimenze člověka. Má dopad na celou společnost, nemůžeme ho

chápat jako izolovaný jev, ale jako spleť problémů, které zasahují do

všech oblastí života. Každý bezdomovec má odlišné problémy, které mají

jiné příčiny a jiné důsledky. Bezdomovectví lze považovat za výrazný

fenomén současné doby, každý den tato problematika zaměstnává řadu

sociálních pracovníků, ale i mnoho komunálních politiků a především

vzbuzuje smíšené pocity v laické společnosti [Průdková, Novotný, 2008:

7].

Vzhledem k tomu, že se v práci budu zabývat osobou bezdomovce,

konkrétně ženou, je nezbytné vysvětlení pojmů bezdomovectví a

bezdomovec, které nám pomůže tento fenomén lépe pochopit.

2.1.1 Bezdomovectví

Bezdomovectví lze definovat „jako způsob života, který se

vyznačuje absencí stálého a jistého bydliště, jako typ havarované životní

dráhy a současně jako absenci sociálního statusu“ [Haasová, 2005: 10].

Není ale možné brát bezdomovectví jen jako nedostatek přístřeší.

Musíme ho chápat jako součást širšího procesu marginalizace, díky níž
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nejsou bezdomovci schopni podílet se na způsobu života, který je pro

ostatní populaci zcela normální [Haasová, 2005: 10].

K osobám, kterých se tento stereotyp týká, se majoritní společnost

většinou chová všude stejně. S problematikou bezdomovectví se snaží

každá společnost vyrovnat poměrně stejným způsobem, jelikož je to

známý jev po celém světě, prudce stoupá počet bezdomovců a mění se

jejich skladba. Bezdomovectví se netýká pouze lidí, kteří přespávají na

ulici v papírových krabicích, týká se i rodin, jež žijí ve špatných

podmínkách. Ztrátu domova nemusí zapříčinit pouze alkoholismus,

rozpad rodin, či sociální nepřizpůsobivost. Mnohem častěji je na vině

nedostatek levných bytů, stále rostoucí nezaměstnanost a růst chudoby

[Mareš, 1999: 57-58].

Autoři Průdková a Novotný [2008] uvádějí, že čím mají města větší

počet obyvatel, tím jsou zmíněné příčiny, jako je nedostatek cenově

dostupných bytů, rostoucí nezaměstnanost a růst chudoby značněji

viditelné, a proto se problematika bezdomovectví týká především velkých

měst. Lidé bez přístřeší zde očekávají větší šance na uspokojení svých

základních potřeb, nebo zajištění práce. V České republice je největší

množství bezdomovců v Praze. Bezdomovectví se v malé míře vyskytuje

i ve vesnicích. Žijí zde především jednotlivci, kteří nemají kde složit hlavu.

Někteří bezdomovci žijí zcela mimo civilizaci, v lesích, nebo přespávají

v různých boudách [Průdková, Novotný, 2008: 12-13].

2.1.2 Bezdomovec

Velká část lidí, se kterými jsem tuto problematiku někdy probírala,

si pod pojmem bezdomovec představuje špinavého a páchnoucího

člověka, který se povaluje na ulici s krabicí vína v ruce a odsuzuje ho,

aniž by znala jeho životní příběh. Jiní je vidí jako chudáky, kteří

nedokázali řešit své problémy a potřebují pomoci. Každého bezdomovce

soudí lidé podle vlastního uvážení. Přestože jsou jejich životní příběhy
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různé, mají jedno společné – nemají kde bydlet. Podle Hradeckého jsou

bezdomovci „lidé opuštění, bez vztahů, bez zázemí, bez sebevědomí a

důstojnosti, bez naděje, bez smyslu života, lidé zahořklí, zranění,

psychicky nemocní, handicapovaní, neschopní se přizpůsobit společnosti,

někdy dobrodruzi, tuláci, nedospělí, nezralí, nešťastní, jindy ztroskotanci,

vyděděnci, sirotci, vdovy. Mnozí jsou lidé jako kdokoli, lidé, kteří nezvládli

nějakou životní situaci a vzdali se pod tíhou okolností“ [Hradecký, 2005:

13].

V právní terminologii se užívá pojem bezdomovec neboli „osoba

bez přístřeší“, či „osoba v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou

bydlení“. V sociálních vědách jsou bezdomovci označováni jako „občané

společensky nepřizpůsobiví“. Je více než jasné, že takto označovaní lidé

jsou stigmatizovaní. Společnost jim přiděluje negativní vlastnosti a tím

také komplikuje cestu zpět a následné zařazení do společnosti [Štěchová,


[…]


partnerské vztahy, jsem ve svých rozhovorech také zaregistrovala, ale

nikdy nebyly prvotní příčinou vzniku bezdomovectví. Snažila jsem se také

zjistit, zda existují nějaké možné příčiny neuspokojivé situace v původní

rodině, nebo její úplné absenci. Všechny komunikační partnerky však

vyrůstaly buď v úplných rodinách, a pokud jeden z rodičů chyběl, i tak

měly ženy šťastné dětství. Jejich život se zlomil až, když opustily svou

rodinu a začaly se starat sami o sebe. Většina komunikačních partnerek

byla minimálně jednou vdaná, ale u většiny z nich manželství skončilo

kvůli domácímu násilí, alkoholismu, nenaplněnému mateřství, neshodám.
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Ani jedna z žen nepřišla o domov po těchto nevydařených manželstvích,

až na paní E, která přišla o domov díky manželovi, který propadl

gamblerství. Některé ženy si po příchodu na ulici našly partnery se

stejným osudem, u kterých mimo jiné také mohou ve vztahu převládat

deviantní jevy, jako je domácí násilí, alkoholismus.

Skoro u všech mých komunikačních partnerek hrají roli také

partnerské vztahy. Týkají se hlavně těch žen, které už předtím nějaký

vztah měly, nebo byly vdané. Všechny ženy si našly partnera buď na ulici,

nebo na charitě. Některé ženy měly se svým partnerem společné finance

a plánovaly si společné bydlení. Paní D podle mého názoru byla plně

závislá na rozhodnutích svého muže, který se snažil otevřít vlastní firmu,

a tudíž na něm závisela velká část finančního zajištění. Pokud ostatní

komunikační partnerky měly nějakého partnera, nějak důrazně ho do

svého života nezahrnovaly.

Vesměs všechny ženy, se kterými jsem provedla rozhovory,

prožívaly svou současnou životní situaci stejně. Snažily se chodit na

pracovní úřad a hledat si práci, zabavit se nějak během dne, když musely

opouštět noclehárnu a obstarávat si jídlo. Každý den prožívají tyto ženy

stejný stereotyp, až na paní A, která bydlí v azylovém zařízení a nemusí

během dne opouštět svůj pokoj. Ostatní ženy, které jsou na noclehárně,

musejí během dne dvakrát odcházet, a to je velmi omezuje. Nejsou tak

pány svého času a jak samy říkají, nestihnou si třeba ani uvařit jídlo.

Všechny komunikační partnerky uvedly, že se snaží najít si práci,

ale nikde je nezaměstnají a nemají tak šanci najít si vlastní bydlení, vzít si

zpět do péče své děti a začít normálně žít. Je tedy zřejmé, že ženy se

svým jednáním snaží začít znova, ale bohužel nejsou většinou úspěšné.

Paní B je jediná, které se zatím podařilo si najít práci. Absolvovala

rekvalifikační kurz na hlídače objektů a doufá, že časem bude moci bydlet

se svým synem. Jako jediné se zatím při pokusech k návratu ke starému

životu daří. Úplným opakem je paní D, která sice říká, že si nějaké
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zaměstnání hledá, ale přesto je se svým současným životem spokojená.

Nejraději měla své rodiče, kteří umřeli, se sourozenci nevychází, takže se

na ně nechce obracet s pomocí a v noclehárně má spoustu kamarádů a

známých. K životu jí stačí pravidelná hygiena a mít kde přespat. Z toho

důvodu také navštěvuje noclehárnu jen v zimním období, kdy občas

využívá třeba jen teplou židli a pokud je teplo, přespává venku.

Sny a přání žen bez domova byly ve všech případech skoro stejné.

Každá žena by si nejvíce přála vrátit svůj starý život. Každá žena na něj

hodně při rozhovoru vzpomínala a vyprávěla, jak si udržovala svou

domácnost a jak ji bavila role pečovatelky. Právě roli pečovatelky ženy

nejvíce postrádají. Chybí jim rodina, o kterou by se mohly starat, děti,

které nemohou mít ve své péči a hlavně vlastní soukromí, které

v noclehárnách postrádají. Pro některé hraje také důležitou roli zdraví,

jelikož mají nějaký handicap, kvůli kterému nemohou vykonávat těžká

zaměstnání.

Osudy žen, se kterými jsem dělala rozhovory, byly v mnoha

případech velmi podobné. Vždy jsem vůči těmto lidem měla předsudky,

ale po setkání s těmito ženami jsem si uvědomila, jak snadné je pro

člověka ocitnout se v problémech, které vás dostanou na ulici. Ženy tyto

problémy snášejí podstatě hůře, než muži, kteří se častěji se svou situací

dokážou vyrovnat. Žena neustále potřebuje potvrzovat svou roli

pečovatelky a matky, a pokud přijde o děti, je to pro ni největší rána.

Každý z nás by si měl uvědomit při pohledu na bezdomovkyně, že i

hodná a slušná žena, která má fungující rodinu a dobrou práci, může

skončit na ulici.
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7 RESUMÉ

In my thesis, entitled Women without a home, I looked at the

problems of homeless women. My intention was to make this

work showed that women's homelessness is not only the loss of the

roof over your head, but also the loss of family and close friends. I

focused onwomen who live or have lived in a shelter in Pilsen, or visit

the dorms.

The aim of this work was to answer the main research

question: What are the causes of homelessness among women and how

women experience their situation? For this reason, Iinitially defined in the

theoretical part typology of causes of loss of home, which applies to

both men and women homeless.

In the theoretical part I was engaged with the phenomenon

of homelessness. I defined the basic concepts outlined a typology of the

causes of homelessness. I described the attitude of the society to the

homeless and the differences between male and female homelessness.

The practical part was based on my qualitative research. The

research I chose as helped me better understand the individuals who lost

their home. Individual chapters were split according to research

questions. I focused on the possible causes of homelessness among

women,their current life situation, the possible determinants of return

and the dreams and desires that women have in the future.