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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané bakalářské práce je zjistit: příčiny vzniku bezdomovectví, jak svoji situaci prožívají,
co jim pomáhá / znemožňuje znovu se začlenit do společnosti, jak vidí svoji budoucnost a jaké jsou
sny a přání těchto žen. (str. 25). Tento cíl byl v práci naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na bezdomovectví žen, přičemž vychází z kvalitativního
výzkumu, který provedla s několika ženami bez domova. V teoretické části nejprve seznamuje čtenáře
s klíčovými pojmy, charakterizuje vývoj bezdomovectví v ČR a poukazuje na jeho specifika. Na
bezdomovectví vhodně aplikuje teorii silných a slabých sociálních vazeb a teorii stigmatizace. Dále
představuje typologii bezdomovectví a závěr teoretické části se věnuje specifikám ženského
bezdomovectví a rozdíly oproti bezdomovectví u mužů. V metodologické části nastiňuje postup
provedeného výzkumu, zajímavé jsou zejména informace o vzorku, jeho výběru, oslovení a průběhu
provedených rozhovorů. V praktické části se pak podává odpověď na jednotlivé výzkumné otázky.
Definuje klíčová témata (mapuje příčiny, způsob trávení volného času, míru kontaktu s rodinou a
příbuznými, jejich představy o budoucnosti a faktory, které jim návrat do běžného života znemožňují),
což se jí sice daří, ale jednotlivých tématům nedává prostor, který by si zasloužily, nesnaží se k nim
přistupovat z více perspektiv a zasazovat do širšího kontextu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předkládaná bakalářské práce je psána kultivovaným jazykem s minimálním počtem chyb a překlepů,
citace odkazy na literaturu jsou jednotné a vyhovující. Rovněž po grafické stránce je práce jednotná a
přehledná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka předkládané bakalářské práce se zaměřuje na bezdomovectví u žen, a to u žen využívajících
služeb azylového domu. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu, konkrétně polostrukturovaného
dotazování, analyzuje životní situaci jednotlivých žen. To, že se práce zaměřuje pouze na ženy, a to
na ženy specifické věkové kategorie, považuji za velký přínos. Zkušenosti žen se od mužů bez
domova se v lecčems liší a zároveň ženy středního věku již mohou zhodnotit svůj život a jeho
jednotlivé fáze. Jako nejdůležitější faktory vedoucí k bezdomovectví u žen definuje nedostatečné
vzdělání, finanční potíže, zdravotní problémy a selhání partnera. Dále se zaměřuje na to, jakým
způsobem ženy vnímají domov. Z výzkumu vyplývá, že téma domova, rodiny a zázemí se
v jednotlivých výpovědích objevují mnohem častěji než u výzkumů zaměřených na muže. S tím dále i
způsob trávení volného času, neboť některé komunikační partnerky právě jako zásadní rozdíl mezi
běžným životem a životem v azylovém domě uvádějí péči o vlastní domácnost a rodinu. Zajímavé je
dále odhodlání všech žen začít znovu pracovat, nalézt si vlastní bydlení a začlenit se opět do
společnosti (oproti závěrům výzkumů zaměřených na muže, což může být způsobené tím, že ženy
v azylových domech ještě nepřekročily onu pomyslnou hranici, kterou Holpuch (2011) označuje jako
bod návratu, a bezdomovectví pro ně dosud není životním stylem či strategií). Nicméně analýza by
zasloužila hlubší rozpracování. Je na škodu, že autorka práce nechává část analýzy na čtenáři a spíše
popisuje situaci žen, než aby ji dále analyzovala. Některá tvrzení komunikačních partnerek bere jako
pravdivá či závazná, aniž by se pídila po jejich významu a podtextu či hledala nové vztahy mezi
kategoriemi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Ve svém výzkumu se zaměřujete na ženy z azylového domu či navštěvující noclehárny v kategorii
40 až 60 let. Do jaké míry měl právě věk komunikačních partnerek vliv na jednotlivá zjištění?.
2. Dokázala byste odhadnout, jak blízko / daleko mají jednotlivé ženy k překročení “bodu návratu“ a
proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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